Le plagiat: C'était proprement le vol d'un homme libre et sa vente comme esclave. Si la vente se faisait hors du pays, le tort causé était généralement irréparable. Il devait d'ailleurs en être souvent ainsi à l'intérieur même de l'état visigothique. On ne comprend guère autrement le texte de la loi "*de ingenuorum filiis plagiatis*"⁶². Des pei-

eodemque tempore contra cum agere ceperint, secundum quantitatem debiti vel reatus aut reddat omnibus, aut omnibus addicendus est serviturus. Querere tamen a iudice ad liquidum oportebit, cui magis reus vel debitor maneat, ut ipsi maiorem partem reddi precipiat; et de reliquo, quod de facultate rei vel debitoris remanserit, quantum reddatur ceteris, iudex ipse manifeste perpendat. Certe si non fuerit, unde compositio exolvi debeat, cum id saltem, quod videtur habere, pro debito vel reatu perpetim serviturum iudex petentibus tradere non desistat."

61 *Leg. Vis.*, V, 4, 10 (*M. G. H. LL.*, I, t. I, p. 220): "Si se permiserit ingenuus vendere. Quicumque ingenuus se vindi permiserit et pretium cum venditore partitus est, ut circumveniret emptorem, proclamans postea nullatenus audiatur; sed in ea, qua voluit, servitute permaneat; quoniam non est dignus, ut liber sit, qui se volens subdidit servituti. Et tamen si ipse, qui se vendiderit vel venditari permiserit, pretium unde se redimat, habere potuerit, aut si parentes eius redemptionem pro eo ei, cui se vendidit, dare elegerint, reddito ad integrum pretio, quod pro venditi persona emptor accepit, ad ingenuitatis titulum ille, qui se vendiderit poterit revocari". (*Antiqua et Ervice.*)

62 *Leg. Vis.*, VII, 3, 3 (*M. G. H. LL.*, I, t. I, p. 298): "Qui filium aut filiam alicuius ingenui vel ingenue plagiaverit aut sollicitaverit et in populo nostro vel in alias regiones transferri fecerit, huius isceleris autor patri aut matri fratribusque, si fuerint, sive proximis parentibus in potestate tradatur, ut illi occidendi aut vendendi eum habeant potestatem, aut si voluerint, compositionem homicidii ab ipso plagiatore consequantur, id est solidos

nes très sévères frappaient le délit de plagiat. Le libre qui s'y livrait, pouvait, dans certains cas, être réduit en servitude. L'esclave était soumis à la *decalvatio* ⁶³.

On peut rattacher, en quelque sorte, au plagiat, la vente des enfants par les parents ⁶⁴. L'exposition d'enfant pouvait de même engendrer l'esclavage, soit dans la personne de l'enfant, s'il n'était pas racheté, soit dans celle de celui qui avait commis le délit, au cas où il ne pouvait racheter l'enfant ou payer son entretien ⁶⁵.